
Proposta Numero: DCS-1535-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER IL PASSAGGIO AL RUOLO UNICO DI 
ASSISTENZA PRIMARIA DEI MEDICI TITOLARI DI INCARICO O CON INCARICO 
TEMPORANEO AI SENSI DEGLI ARTT. 31 COMMA 3 E 32 COMMA 8 E 9 DELL’A.C.N. DEL 
04/04/2024
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 

- l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  di  medicina 
generale del 04.04.2024 prevede: 

 art. 31.1: “dall’anno successivo all’entrata in vigore del presente Accordo i nuovi incarichi  
del  ruolo  unico  di  assistenza  primaria  sono  conferiti  in  una  sola  Azienda  a  seguito  delle  
procedure  di  cui  all’art.  34  e  comportano  un  impegno  a  tempo  pieno,  con  progressiva  
modulazione dell’attività a ciclo di scelta e su base oraria. L’incarico del ruolo unico di assistenza  
primaria riguarda anche medici incaricati APP di cui all’Allegato 5.”; 

 art.  31.3:  “Ai  medici  del  ruolo  unico  di  assistenza  primaria  già  operanti  a  tempo  
indeterminato  di  cui  al  comma precedente  l’Azienda propone il  completamento  dell’impegno  
settimanale  fino  al  massimale  di  cui  all’articolo  38  del  presente  Accordo,  al  fine  della  
riconduzione ad una unica AFT dei rapporti convenzionali finora possibili fra diverse Aziende,  
anche di altre Regioni. Il completamento è offerto ai medici con maggiore anzianità di incarico  
operanti in AFT e successivamente in Azienda. In caso di pari anzianità si fa riferimento ai criteri  
di  cui  all’articolo 34,  comma 11.  L’accettazione del  completamento comporta il  conferimento  
dell’incarico del ruolo unico di assistenza primaria di cui al presente Accordo.”;

 art.  32.8:  “In caso di carenza assistenziale, prima di procedere alla pubblicazione degli  
incarichi vacanti come previsto dall’articolo 34, comma 1, l’Azienda propone ai medici, già titolari  
di  incarico  a  tempo  indeterminato  del  ruolo  unico  di  assistenza  primaria  a  ciclo  di  scelta  
all’entrata in vigore dell’ACN, il completamento dell’impegno settimanale con attività a rapporto  
orario.  Ai  medici,  già  titolari  di  incarico a  tempo indeterminato del  ruolo  unico di  assistenza  
primaria a rapporto orario (24 ore), l’Azienda propone il completamento dell’incarico fino a 38 ore  
settimanali  con  contestuale  iscrizione  nell’elenco  di  scelta  ed  apertura  dello  studio  medico  
nell’ambito  territoriale  carente  ricompreso  nella  AFT  di  riferimento,  nel  limite  del  massimale  
orario/scelte  di  cui  all’articolo  38,  con  modulazione  dell’attività  oraria  rispetto  al  carico  
assistenziale. Il completamento è offerto ai medici con maggiore anzianità di incarico operanti in  
AFT e successivamente in Azienda. In caso di pari anzianità si fa riferimento ai criteri di cui  
all’articolo 34, comma 11. L’accettazione del completamento comporta il passaggio al ruolo unico  
di assistenza primaria ai sensi del presente Accordo.”; 

 art.  32.9:  “L’Azienda esamina eventuali  richieste di mobilità intraziendale presentate dai  
medici già titolari di incarico del ruolo unico di assistenza primaria. I medici aspiranti alla mobilità  
devono  essere  titolari  di  incarico  da  almeno  2  anni  nella  Azienda  stessa  con  priorità  
dell’assegnazione ai medici con maggiore anzianità di incarico.”



ATTESO che 

                    -la Regione Puglia ha pubblicato nel B.U.R.P. n. 46 del 10.06.2025 la Determina 
Dirigenziale n. 288 del 30.05.2025 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per la presentazione 
delle domande per il passaggio al ruolo unico di assistenza primaria dei medici titolari di incarico o 
con incarico  temporaneo ai  sensi  degli  artt.  31  comma 3 e  32 comma 8 e  9  dell’A.C.N.  del 
04/042024”;

                        -in applicazione di quanto previsto al punto 3 della D.D. n. 288 del 30.05.2025, con 
nota prot. n. 48563 del 09.06.2025 questa Azienda ha comunicato gli ambiti carenti del ruolo unico 
di assistenza primaria per l'anno 2025;

                     -con nota prot. n. 0333045/2025 del 19.06.2025 il Dipartimento Promozione della  
Salute  e  del  Benessere  Animale  della  Regione  Puglia  ha  autorizzato  tutte  le  AASSLL,  con 
carattere d'urgenza, alla pubblicazione sul rispettivo sito aziendale dell'avviso per il passaggio al 
ruolo  unico  di  assistenza  primaria  e  dei  relativi  allegati,  così  come disposto  dalla  Determina 
Dirigenziale n. 288 del 30.05.2025;

                       -con delibera n. 802 del 23.06.2025 questa Asl ha pubblicato l’Avviso avente ad 
oggetto:  “Avviso pubblico per la presentazione delle domande per il passaggio al ruolo unico di 
assistenza primaria dei medici titolari di incarico o con incarico temporaneo ai sensi degli artt. 31 
comma 3 e 32 comma 8 e 9 dell’A.C.N. del 04/04/2024”, con indicazione degli ambiti carenti del  
medico del ruolo unico di assistenza primaria anno 2025;

                    -con delibera n. 960 del 08.07.2025, recepita la Determina Dirigenziale n. 00343 del 
04/07/2025 del predetto Dipartimento, questa Asl ha riaperto i termini di partecipazione all’Avviso 
succitato; 

PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito dalla Determina Dirigenziale n. 288 del 30.05.2025 e 
come specificato dalla D.D. n. 343/2025, possono presentare domanda di partecipazione all’Avviso 
di cui alla Delibera n. 802/2025, per il passaggio al ruolo unico di assistenza primaria, le seguenti 
riserve:

 (ai sensi dell’art. 32 co.8 dell’A.C.N.):

a) I medici già titolari di incarico a tempo indeterminato di ruolo unico di assistenza primaria a ciclo 
di scelta in ambito carente;
b) I medici già titolari di incarico temporaneo di ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta 
in ambito carente;
c) I medici già titolari di incarico a tempo indeterminato del ruolo unico di assistenza primaria a 
rapporto orario (24 ore) in un ambito carente
d) I medici già titolari di incarico temporaneo del ruolo unico di assistenza primaria a rapporto 
orario (24 ore) in un ambito carente;

(ai sensi dell’art. 31 co.3 dell’A.C.N.):

e)  I  medici  del  ruolo  unico  di  assistenza  primaria  a  ciclo  di  scelta  già  operanti  a  tempo 
indeterminato presso questa Azienda in un ambito carente e titolare di concomitante incarico a 
tempo indeterminato di ruolo unico di assistenza primaria a rapporto orario in altra ASL anche di  
altra Regione;

(ai sensi dell’art. 32 co.9 dell’A.C.N.):

f) I medici titolari di incarico a tempo indeterminato del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di 
scelta o a rapporto orario da almeno 2 anni presso questa Azienda;

RILEVATO che 



                    -per il passaggio al ruolo unico di assistenza primaria, sono state trasmesse a questa 
A.S.L., entro i termini di scadenza previsti dall’Avviso, complessivamente numero 11 istanze, come 
di seguito elencate, i cui istanti risultano essere in possesso dei requisiti richiesti:

-medici di cui al punto d) ai sensi dell’art. 32.8 dell’A.C.N.: n. 5 domande
-medici di cui al punto f) ai sensi dell’art. 32.9 dell’A.C.N.:  n. 6 domande
 
                           -risultano inoltre pervenute le istanze dei medici elencati nel prospetto allegato al 
presente provvedimento (All. n. 3) e non accolte per le motivazioni ivi specificate;

ATTESO che l’U.O. Concorsi, Assunzioni, Gest. Ruolo e Gest. Amm.va Pers. Convenzionato e 
P.A.C.  di  questa  A.S.L.,  in  applicazione  della  normativa  e  delle  disposizioni  regionali  innanzi 
esplicitate, ha provveduto a formulare le graduatorie per ciascuna tipologia di partecipazione, nel 
rispetto  dei  criteri  indicati  nel  paragrafo  “Requisiti  di  ammissione”  dell’Avviso  nonché  delle 
determinazioni assunte dal Dipartimento per la Promozione della Salute e del Benessere Animale 
della Regione Puglia con D.D. n. 288/2025 e n. 343/2025;

RITENUTO di dover approvare le graduatorie di cui all’Avviso pubblicato con Delibere n. 802/2025 
e n. 960/2025, relative ai medici di cui alle lettere f) e d) ai fini del passaggio al ruolo unico di 
assistenza primaria, come da prospetti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale (All. nn. 1, 2)

PRECISATO che, secondo quanto disposto dalla D.D. n. 343/2025, 

- l’ordine di priorità per la formazione delle graduatorie è il seguente:

1) Mobilità intraziendale ai sensi dell’art. 32 comma 9 dell’A.C.N. 
2) Graduatoria ai sensi dell’art. 32, comma 8 dell’A.C.N. 

- i  medici  con incarico temporaneo potranno accedere al  ruolo  unico in  una fase 
successiva,  solo  dopo  il  completamento  dell’assegnazione  delle  zone  carenti  secondo  la 
procedura ordinaria, ai sensi dell’art. 34 dell’ACN del 4 aprile 2024

L’Istruttore, Assistente Amministrativo: Dott.ssa Filomena Luccarella
Il Direttore Responsabile S.C. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo, Gestione Amministrativa 
Personale Convenzionato e PAC: f.to Dott.ssa Paola Fischetti
Il Direttore Area Gestione del Personale: f.to Dott.ssa Paola Fischetti

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come indicato  e  per  quanto  di  
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,  
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, 
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di 
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di  approvare le  graduatorie  di  cui  all’Avviso pubblicato  con le  Delibere n.  802/2025 e n. 
960/2025, relative ai medici di cui alle lettere f) e d) ai fini del passaggio al ruolo unico di 
assistenza  primaria,  come  da  prospetti  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale (All. nn. 1, 2);

2) di precisare che le predette graduatorie sono state formulate sulla base dei criteri previsti nel 
paragrafo “Requisiti di ammissione” dell’Avviso in argomento e delle determinazioni assunte 



dal  Dipartimento per la Promozione della Salute e del  Benessere Animale della Regione 
Puglia con D.D. n. 288/2025 e n. 343/2025; 

3) di precisare, altresì, che, secondo quanto disposto dalla D.D. n. 343/2025, l’ordine di priorità 
per la formazione delle graduatorie è il seguente:

               -Mobilità intraziendale ai sensi dell’art. 32 comma 9 dell’A.C.N. 
            -Graduatoria ai sensi dell’art. 32, comma 8 dell’A.C.N.

4) di  non  accogliere  le  istanze  dei  medici  elencati  nel  prospetto  allegato  al  presente 
provvedimento (All. n. 3) per le motivazioni ivi specificate;

5) di  dare  mandato  all’U.O.  Concorsi,  Assunzioni,  Gest.  Ruolo  e  Gest.  Amm.Va  Pers. 
Convenzionato e P.A.C. di interpellare i medici utilmente collocati nella graduatoria riservata 
ai medici ai sensi dell’art. 32, co. 9 dell’A.C.N. (All. n. 1) al fine di conferire gli incarichi nel 
ruolo unico, mediante adozione della relativa determinazione dirigenziale;

6) all’esito  delle  procedure di  cui  al  punto 5 e assegnate le  zone carenti  ordinarie  ai  sensi 
dell’art.  34  dell’ACN,  i  medici  con  incarico  temporaneo  di  cui  alla  graduatoria  All.  n.  2) 
potranno  essere  interpellati  per  l’eventuale  attribuzione  delle  sedi  non  assegnate  purchè 
indicate nelle domande di partecipazione all’Avviso; -

7) di notificare il presente provvedimento ai medici inseriti nelle graduatorie in argomento  per 
l’eventuale istanza di  riesame della posizione in graduatoria nonché a quelli  esclusi  dalle 
stesse;

8) di comunicare al Dipartimento per la Promozione della Salute e del Benessere Animale della 
Regione  Puglia  l’esito  della  procedura  di  cui  all’Avviso  in  oggetto  per  i  consequenziali 
adempimenti ai sensi dell’art. 34.1 dell’A.C.N. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


